ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL XANGRI-LÁ

GABINETE DO VEREADOR JORGE L. NICOLAU

MOÇÃO DE REPÚDIO 001/2022

Moção de Repúdio à mudança de endereço do Tabelionato
de notas e protestos de Xangri-Lá.

Os Vereadores abaixo-assinados, que compõem a Casa Legislativa do

Município de Xangri-Lá, nos termos de seu Regimento Interno, vêm apresentar

a presente MOÇÃO DE REPÚDIO à mudança de endereço do Tabelionato de

notas e protestos de Xangri-Lá, que após lida e aprovada em Plenário, será

encaminhada ao Tribunal de Justiça, ao Juiz de Direito da Comarca de Capão

da Canoa e ao Tabelião responsável.

Sabemos  da  importância  da  tal  prestação  dos  serviços  notariais

(serviços de notas, protestos de títulos, registro de imóveis, registro civil, etc.)

dentro do nosso município, mas temos conhecimento também da realidade de

nossos munícipes que já não sentiam-se satisfeitos com a antiga localização

do  Tabelionato  sendo  em Atlântida  tão  distante  do  centro  e  de  bairros  da

extremidade sul do nosso município.

Agora  para  a  surpresa  de  todos  o  referido  Tabelionato  informa  a

mudança de endereço para ainda em Atlântida, mas praticamente junto à divisa

entre os municípios de Xangri-Lá e Capão da Canoa,  gerando ainda maior

dificuldade de acesso aos moradores do município.

Entendemos perfeitamente a necessidade de alocação para um local

maior  e  que possa ser  mais confortável  aos funcionários e clientes,  porém

existem imóveis melhores centralizados dentro do município que atenderiam

com perfeição essas demandas além de que proporcionariam maior facilidade

de acesso aos residentes no município, uma vez que usando de bom senso

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL XANGRI-LÁ

GABINETE DO VEREADOR JORGE L. NICOLAU

entende-se que esses serviços deveriam ser prestados numa região central da

cidade atendendo de uma forma mais igualitária a todos os bairros e não na

sua extremidade com outro município que já possui a prestação dos mesmos

serviços.

Pelos motivos acima expostos, a Câmara de Vereadores do Município

de Xangri-Lá, por meio dos Vereadores que subscrevem a presente Moção,

torna público que não apoiam a localização do Tabelionato de notas e protestos

de Xangri-Lá.

Plenário Ledir Firmino Alves

Câmara Municipal de Vereadores de Xangri-Lá Érico de Souza Jardim,
03 de janeiro de 2022.

________________

Jorge Luis Nicolau

Vereador PDT

________________

Sergio Tadeu dos

Santos

Vereador PDT

________________

Eduardo Jardim

Alves

Vereador PP

________________

Geovane Nazário
Laurentino

Vereador PSD

________________

Adalcir Rodrigues

Vereador MDB

_______________

Davi Borges

Vereador MDB

________________

Vivia Quadros

Vereadora PTB

________________

Francisco da Silva
Pereira

Vereador PTB

________________

Cleomar Gnoato Vargas

Vereador PTB